
地域密着型サービス運営推進会議 報告書 

 

会議名称：令和３年度 第６回（第９４回）地域密着型運営推進会議 

 

事業所名：グループホームなのはな 

 

種  類：グループホーム 

 

日  時：令和４年 ２月２４日（木） １３時００分 ～ １３時３０分 

 

会  場：グループホームより送付の資料をご覧いただき、ご意見等を寄せて頂く 

    ※新型コロナウイルス感染拡大防止の為、書面上の会議といたしました。 

 

出席者（ご意見を頂いた方） 

区分 人数 区分 人数 

利用者代表    

利用者の家族 ２ 市役所職員 １ 

地域住民の代表  その他  

知見を有する者  事業者 ３ 

 

（１）入居者さまの状況報告 

※現在９室満室  

・  １／ １  体重測定 

・  １／ ３  女性利用者様（８３歳）入院 

・  １／１８  往診 

・  １／１９  女性利用者様（８３歳）退院 

・  ２／ １  体重測定 

・  ２／１５  往診 

 

（２）行事実施報告           

・ １／ １  お正月 

皆さまにとって良い年になりますように、甘酒でお祝い！ 

天候にも恵まれ、正月ムードいっぱいで２０２２年がスタートできました。 

 

・  １／３０  女性利用者様（９２歳）の誕生日 

        優しさや親しみのこもった表情で皆さまを見守ってくれています。 

        誕生日会ではプレゼントやお手紙に大変喜ばれていました。 

 

・ ２／ ２  節分 

        皆さん思いを込めて、｢コロナと鬼は外―！！福は内―！！｣と豆をまかれ

ていました。みんなが健康で幸せに過ごせますように。。 

 

・ ２／１２  女性利用者様（９４歳）誕生日会 

        ホーム最年長の利用者様です。皆さまからお祝いされると、「まだ８０歳 

にもなっていないわよ」と大笑い！にぎやかな誕生日になりました。  

 

※行事については、新型コロナウイルス感染拡大防止策（手指消毒、マスク着用等）を講じた 

うえで実施しております。また、密を避けるため外出支援については施設周辺の散歩を実施 

しています。 

 

 



（３）行事予定報告 

・  ３／ ３ ひな祭り 

・  ３／２８ 女性利用者様（８４歳）の誕生日 

・  ３／３１ 女性利用者様（９０歳）の誕生日 

 

 

（４）職員の状況等 

・ 人事異動等なし。 

 

（５）その他報告、連絡事項 

〇 新型コロナウイルス感染症について、現在、全国的に変異ウイルスの新規感染者数の増 

加が顕著になっており、収束が見通せないため、面会制限等の措置を継続させていただい 

ております。一昨年初頭からのコロナ禍によって面会もままならない状況が続くなか、直 

接ふれ合いの持てる面会はご利用者様、ご家族様双方にとって心待ちにしていたことと 

存じますが、施設内での感染防止対策のためご理解いただけますようお願い申し上げま 

す。引き続き状況をみながら、面会制限等の扱いを検討していく予定です。 

〇 今後も感染予防への取り組みを徹底し、利用者様に安心して過ごしていただけるよう 

努力してまいります。 

なお、２月下旬から、三重県の「高齢者施設・障害福祉施設の従事者を対象とした新型 

 コロナウイルス感染症に係る社会的検査（ＰＣＲ検査）」事業に会社全体で参加していま 

す。 

〇 １／３利用者様の入院は、転倒事故による骨折が原因です。（術後経過良好にて１／１ 

９退院され、現在、穏やかに過ごされています。）    

転倒事故発生を受け、事故検討会及び定例会議にて、本人の挙動の変化をよく観察する

とともに、職員間の連携を密にして、危険要因の低減・解消を図ることで同様の事故防止

につなげるよう共有しました。なお、当人だけでなく各利用者様の立位・移動動作時の危

険要因を抽出し、対策を講ずるよう全スタッフで共有しました。 

今後、事故防止対策の検証・評価・対応改善を継続してより快適で安全な環境づくり 

に努め、利用者様が安心して生活できるように支援していきます。 

 

（６）質疑応答・ご意見等 

・ご家族様 

① いつも丁寧に対応くださりありがとうございます。ワクチンや検査と本当に大変だ

と思いますが、頑張ってください。 

② 面会はしょうがないと思います。ガラス越しに様子をみると楽しそうにしているの

で安心しています。 

 

・市役所職員様 

【運営推進会議について】 

  送付資料より、新型コロナウイルス感染症により、イベント活動に制限がある中でも、

節分において「コロナと鬼は外―！」と豆まきを行うなど楽しまれている様子がうかがえ

ました。 

  現在、三重県においては、まん延防止等重点措置の延長が決定されるなどまだまだ予断

を許さない状況が続いています。ご利用者様、職員の皆さまにおかれましては、日々の体

調に十分気を付けていただきながら、感染症対策を引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

以上 

  

【次回】 令和４年 ４月２１日(木) １９：００～２０：００の予定 

 

 


